XVI. AD EQUITES POLONOS.

ILLOS QUAM MAXIME CAMPESTRIBUS PROELIIS IDONEOS ESSE.

P4_16 v.1 Nec Lechus, neque Lechicis
 2 proles ille fuit nata nepotibus,
 3 primus qui docuit suis
 4 urbes Sarmatiae fidere machinis.
 5 Campestris bene Sarmatae
 6 campo bella gerunt : sub Jove libero
 7 natam militis indolem
 8 frustra belligero clauditis otio.
 9 Arctis oppida moenibus
 10 virtutem cohibent, dum male fortibus
 11 addunt consiliis moram, et
 12 crescentes hebetant Martis adareas.
 13 Sic non vincimus, ut diu
 14 vincamur ; miseri, ni vetet exteri
 15 campestris manus auxili
 16 hostem quassa diu cingere moenia,
 17 aut vis vivida civium,
 18 rumpentis nebulam more tonitruum,
 19 clauso proruat oppido,
 20 et murum solido pectore suppleat.
 21 Agrestes melius ferae,
 22 quarum non vacuis jurgia sub jugis,
 23 sed plano generosior
 24 campo pugna calet. Prodit inertibus
 25 antris impavidus leo,
 26 hostem conspicuis sternere collibus.
 27 Aer ingenuis patet
 28 in pugnas aquilis. Mollibus evolat
 29 nidis, cum violentior
 30 visis accipiter pugnat oloribus.
 31 Quid nos picta leonibus
 32 frustra parma tegit ? Cur Jovis alitem,
 33 aut cur accipitrem cavo
 34 gestemus clypeo, si male Martiae
 35 respondet nota dexterarum,
 36 nec pulso resonat gloria pectori ?
 37 Quod si non vacuum genus
 38 jactamus timidi, cur fugimus sacrum
 39 immiscere periculis,
 40 Caelo teste, caput, non sine stemmate ?
 41 Magno magna ruant loco,
 42 aut vincant. Videat sol melius mori,

43 quod nasci bene viderat,
 44 et laudis spatium mors habeat suae.
 45 Hac virtute Chaber vagum
 46 sub consanguineae jura Poloniae
 47 jussit ire Borysthenem,
 48 captivique super marginibus Salae,
 49 et Silesidos Oderae,
 50 metas imperio fixit aeneas,
 51 qua certo pede gloriam
 52 stantem non stabilis praeflueret liquor.
 53 Nos foedam Lare patrio
 54 aetatem tegimus, solliciti parum,
 55 quam vicinus aret Gothus,
 56 vel quam frugiferae rura Podoliae
 57 creber diripiat Scythes :
 58 at non et madidi sub jubar Hesperii
 59 inter pocula nescii
 60 noctem sanguineo ducere jurgio.
 61 Quod si prima senes hiems
 62 admovit tepido cum pueris foco,
 63 patrum dicere proelia
 64 hausto non humiles historici mero,
 65 fecundam scelerum pii
 66 aetatem querimur, quam nova posterum
 67 deturpavit inertia.
 68 Frustra : si positis mox eadem patres
 69 inter pocula liberis
 70 flemus, quae miseri saecula fecimus.

XVII. AD VIOLAM.

KALENDIS MAII QUOTANNIS PUERI JESU CAPUT CORONATURUS.

P4_17 v.1 Aurora veris, punicei recens
 2 regina campi, cinge mei, precor,
 3 frontem puelli. Cur sub auro
 4 parvulus, heu ! Gravibusque gemmis,
 5 aut sub prementis sidere purpurae
 6 laboret ? O cui pauperies mei
 7 regnum dicavit, necte sertum,
 8 necte meo diadema regi.
 9 Parvo coronat munere se deus
 10 plerumque, si quae paupere dat manu
 11 dives voluntas : dona magnis
 12 parva animo placuere magno.

XVIII. AD ROSAM.

QUOTANNIS KALENDIS JUNII D. VIRGINIA CAPUT CORONATURUS.

P4_18 v.1 Siderum sacros imitata vultus,
 2 quid lates dudum, rosa ? Delicatum
 3 effer e terris caput, o tepentis
 4 filia caeli.
 5 Jam tibi nubes fugiunt aquosae,
 6 quas fugant albis Zephyri quadrigis
 7 Jam tibi mulcet Boream jocantis
 8 aura Favoni.

9 Surge : qui natam deceant capilli,
 10 mitte scitari : nihil, heu, profanae
 11 debeas fronti, nimium severi
 12 stemma pudoris.
 13 Parce, plebeios redimire crines.
 14 Te decent arae : tibi colligenda
 15 virginis late coma per sequaces
 16 fluctuat auras.

XIX. AD JESUM OPT. MAX. EX SALOMONIS EPITHALAMIO. I, 7.

P4_19 v.1 Dicebas abiens : "Sponsa, vale" ; simul
 2 vicisti liquidis nubila passibus.
 3 Longam ducis, Iesu,
 4 in desideriiis moram.
 5 Ardet jam medio summa dies polo :
 6 jam parcit segeti messor, et algidas
 7 pastor cum grege valles
 8 et pictae volucres petunt.
 9 At te quae tacitis distinet otiis,
 10 o Jesu, regio ? Quis mihi te locus
 11 caecis invidet umbris,
 12 aut spissa nemorum coma ?
 13 Scirem, quo jaceas caespite languidus !
 14 Quis ventus gracili praeflet anhelitu !
 15 Quis rivus tibi grato
 16 somnum praetereat sono !
 17 Ah ! ne te nimio murmure suscitant,
 18 nostrae diluerent flumina lacrimae,
 19 et suspiria crudis
 20 miscerentur Etesiis.

XX. AD D. VIRGINEM, CARMEN VOTIVUM.

P4_20 v.1 Regina, terris non humili deum
 2 enixa partu, cui vigiles comam
 3 flammae coronavere, et albo
 4 sidera circumiere gyro ;
 5 utcumque viles respicis aurea
 6 e nube terras, lenior excipe,
 7 non ante testudo locutis
 8 quae mea cumque sonat Camenis.
 9 Me torva circum mugiat horrido
 10 Malea ponto, me fera sorbeat
 11 Charybdis ; enantem per ipsas
 12 eripiet tua dextra mortes.
 13 Importuosi seu jubar aequoris
 14 audire gaudes, seu pelagi Pharos,
 15 seu certa tu mavis vocari
 16 ambiguus Cynosura nautis :
 17 seu navis, olim credita naufragum
 18 servasse saeculum, cum scelerum pater
 19 ultor superfuso gigantum
 20 obrueret genus omne caelo.
 21 Me pestilenti Sirius halitu
 22 afflet : caducum tu bene proteges

23 umbra clientem ; seu comanti
 24 dulce vires terebinthus auro,
 25 seu celsa gaudes cedrus in arduo
 26 natura Sina, seu Libano super
 27 cupressus, aut late Cadanis
 28 populus adspicienda campis.
 29 Dicam et minoris carmine barbiti
 30 inter severas nobile lilium
 31 florere spinas, et comantem
 32 flore deo tremuisse virgam.
 33 Cingat frementum me globus hostium,
 34 dicere denso exercitus agmine
 35 alas et aequalem reductis
 36 cornibus explicuisse campum :
 37 dicere, virgo, turris, eburnea
 38 dicere turris, quam nec aeneus
 39 perrumpat imber, nec ruinam
 40 flamma gravi meditata plumbo.
 41 Quod si canoro carminis alite
 42 Indis morantem Musa cubilibus
 43 hortetur exire, et nigrantes
 44 luce nova reparare terras ;
 45 non et benignis respuis auribus
 46 aurora dici. Surgis et integro
 47 nunc Luna vultu, nunc Eoo
 48 Cynthius inveheris triumpho.
 49 Quocumque gaudes nomine, me tuum
 50 tuere, mater, si mihi per tuas,
 51 o virgo, non immunis aras
 52 mica salit Cilicesque nimbi.
 53 Hic Vaticanis non sine laureis
 54 appendo functum carmine barbitum, et
 55 olim Polonorum tropaea
 56 sollicitam cecinisse buxum.